

ESTIMATIVA DO ITEM								
	MATERIAL OU SERVIÇO	UNIDADE	QUANT.	PREÇO ESTIMADO	MENOR PREÇO	FONTE DE PESQUISA	PREÇOS	DESCARTE
ITEM 1	Etiqueta auto adesiva Folha em formato Carta; Gramatura 75 g/m2 Papel couchê removível; Cor branca, 30 etiquetas de tamanho 25,4 x 66,7mm, por folha. Admitida variação de + ou - 0,4 mm por etiqueta. Acondicionadas em pacotes com 100 folhas, embaladas em plástico transparente. Pacotes acondicionados em caixas.	Pc	2.000	R\$ 34,65	R\$ 33,00	EXCLUSIVA COMERCIO E SERVICOS, PAPELARIA E	R\$ 33,00	R\$ 33,00
						TAUWANE CAMARGO CAVALCANTE CORREA	R\$ 34,00	R\$ 34,00
						TAVI-PAPELARIA, MATERIAIS DE ESCRITORIO E IN	R\$ 34,60	R\$ 34,60
						PAPELARIA OURO EIRELI	R\$ 35,36	R\$ 35,36
						RITA MARIA CONCEICAO SILVA	R\$ 36,30	R\$ 36,30
						CROSS DISTRIBUIDORA DE BEBIDAS E PAPELARIA	R\$ 57,15	Descartado
						LIVRARIA E PAPELARIA PRATICA LTDA	R\$ 58,00	Descartado

DESVIO PADRÃO	QUANTIDADE DE PREÇOS COLETADOS	COEF.	MÉDIA	MÉDIA APÓS DESCARTE	MEDIANA	MENOR PREÇO UNITÁRIO COLETADO PARA O ITEM	
11,23534665	7	27,27%	R\$ 41,20	R\$ 34,65	R\$ 35,36	EXCLUSIVA COMERCIO E SERVICOS, PAPELA	R\$ 33,00

VALOR UNITÁRIO ESTIMADO	R\$ 34,65
VALOR TOTAL	R\$ 69.300,00

DESVIO: desvio padrão dos preços pesquisados, calculados por meio da função DESVPAD do editor de planilhas.
COEF.: relação entre o DESVIO e a MÉDIA, expresso em valor percentual.
MÉDIA: média aritmética dos preços pesquisados.
DESCARTE: coluna que exibe os preços considerados, quando COEF. é maior que 25%. São descartados os preços fora do intervalo entre o menor preço e a soma [MÉDIA + DESVIO].
MÉDIA APÓS DESCARTE: média aritmética dos preços dentro do intervalo acima descrito.
MEDIANA: valor estatístico que separa a metade maior da metade menor da amostra, calculado pela função MED do editor de planilhas.
VALOR UNITÁRIO: quando COEF. for menor ou igual a 25%, o valor unitário estimado será a MÉDIA dos preços pesquisados; quando COEF. for maior que 25%, o valor unitário será o menor valor dentre a MÉDIA APÓS DESCARTE e a MEDIANA.

ESTIMATIVA DO ITEM								
ITEM 2	MATERIAL OU SERVIÇO	UNIDADE	QUANT.	PREÇO ESTIMADO	MENOR PREÇO	FONTE DE PESQUISA	PREÇOS	DESCARTE
	Marcador Permanente Ponta chanfrada em fibra, Cor azul. Acondicionados em caixas com 12 unidades.	Cx	1.000	R\$ 27,53	R\$ 1,75	QUEIROZ PAPEIS LTDA	R\$ 1,75	R\$ 1,75
						PREMIER COMERCIO E DISTRIBUICAO LTDA	R\$ 26,96	R\$ 26,96
						KALUNGA	R\$ 37,70	R\$ 37,70
						SUPRI AGORA	R\$ 43,69	R\$ 43,69

DESVIO PADRÃO	QUANTIDADE DE PREÇOS COLETADOS	COEF.	MÉDIA	MÉDIA APÓS DESCARTE	MEDIANA	MENOR PREÇO UNITÁRIO COLETADO PARA O ITEM	
18,52482748	4	67,29%	R\$ 27,53	R\$ 27,53	R\$ 32,33	QUEIROZ PAPEIS LTDA	R\$ 1,75

VALOR UNITÁRIO ESTIMADO	R\$ 27,53
VALOR TOTAL	R\$ 27.530,00

DESVIO: desvio padrão dos preços pesquisados, calculados por meio da função DESVPAD do editor de planilhas.
COEF.: relação entre o DESVIO e a MÉDIA, expresso em valor percentual.
MÉDIA: média aritmética dos preços pesquisados.
DESCARTE: coluna que exibe os preços considerados, quando COEF. é maior que 25%. São descartados os preços fora do intervalo entre o menor preço e a soma [MÉDIA + DESVIO].
MÉDIA APÓS DESCARTE: média aritmética dos preços dentro do intervalo acima descrito.
MEDIANA: valor estatístico que separa a metade maior da metade menor da amostra, calculado pela função MED do editor de planilhas.
VALOR UNITÁRIO: quando COEF. for menor ou igual a 25%, o valor unitário estimado será a MÉDIA dos preços pesquisados; quando COEF. for maior que 25%, o valor unitário será o menor valor dentre a MÉDIA APÓS DESCARTE e a MEDIANA.

ESTIMATIVA DO ITEM								
	MATERIAL OU SERVIÇO	UNIDADE	QUANT.	PREÇO ESTIMADO	MENOR PREÇO	FONTE DE PESQUISA	PREÇOS	DESCARTE
ITEM 3	Cola branca, À base de PVA Tipo escolar; Bisnaga com 40g Validade mínima de 18 meses contados da data de recebimento definitivo. Acondicionadas em caixas com até 50 unidades.	Und	4.000	R\$ 0,59	R\$ 0,42	R. F. DA SILVA	R\$ 0,42	N/A
						LIVRARIA E PAPELARIA PRATICA LTDA	R\$ 0,60	N/A
						MIX PAPELARIA EIRELI	R\$ 0,62	N/A
						GRAFICA E EDITORA SOLLAR EIRELI	R\$ 0,65	N/A
						PAPELARIA PAULINO & TUDISCO LTDA	R\$ 0,68	N/A

DESVIO PADRÃO	QUANTIDADE DE PREÇOS COLETADOS	COEF.	MÉDIA	MÉDIA APÓS DESCARTE	MEDIANA	MENOR PREÇO UNITÁRIO COLETADO PARA O ITEM	
0,101882285	5	17,27%	R\$ 0,59	N/A	R\$ 0,62	R. F. DA SILVA	R\$ 0,42

VALOR UNITÁRIO ESTIMADO	R\$ 0,59
VALOR TOTAL	R\$ 2.360,00

DESVIO: desvio padrão dos preços pesquisados, calculados por meio da função DESVPAD do editor de planilhas.
COEF.: relação entre o DESVIO e a MÉDIA, expresso em valor percentual.
MÉDIA: média aritmética dos preços pesquisados.
DESCARTE: coluna que exibe os preços considerados, quando COEF. é maior que 25%. São descartados os preços fora do intervalo entre o menor preço e a soma [MÉDIA + DESVIO].
MÉDIA APÓS DESCARTE: média aritmética dos preços dentro do intervalo acima descrito.
MEDIANA: valor estatístico que separa a metade maior da metade menor da amostra, calculado pela função MED do editor de planilhas.
VALOR UNITÁRIO: quando COEF. for menor ou igual a 25%, o valor unitário estimado será a MÉDIA dos preços pesquisados; quando COEF. for maior que 25%, o valor unitário será o menor valor dentre a MÉDIA APÓS DESCARTE e a MEDIANA.

ESTIMATIVA DO ITEM								
ITEM 4	MATERIAL OU SERVIÇO	UNIDADE	QUANT.	PREÇO ESTIMADO	MENOR PREÇO	FONTE DE PESQUISA	PREÇOS	DESCARTE
	Papel alcalino no formato A4 (210x297mm), Cor branca, Gramatura: 75g/m2 Para impressora a laser	Rm	3.710	R\$ 21,51	R\$ 15,35	AGIOS COMERCIO E SERVICOS EIRELI	R\$ 15,35	N/A
						NATURE MAX INDUSTRIA E COMERCIO DEPRODU	R\$ 18,00	N/A
						R. FIGUEIREDO DA COSTA	R\$ 18,40	N/A
						13A INFORMATICA E MATERIAL DE ESCRITORIO L	R\$ 20,60	N/A
						STAR COMERCIO DE SUPRIMENTOS EIRELI	R\$ 21,85	N/A
						A D S QUEIROZ	R\$ 22,00	N/A
						DIPAR DISTRIBUIDORA DE PAPEIS E REVISTASLTD	R\$ 22,66	N/A
						RITA MARIA CONCEICAO SILVA	R\$ 25,00	N/A
						ARAUJO LICITACOES LTDA	R\$ 29,72	N/A

DESVIO PADRÃO	QUANTIDADE DE PREÇOS COLETADOS	COEF.	MÉDIA	MÉDIA APÓS DESCARTE	MEDIANA	MENOR PREÇO UNITÁRIO COLETADO PARA O ITEM	
4,213494525	9	19,59%	R\$ 21,51	N/A	R\$ 21,85	AGIOS COMERCIO E SERVICOS EIRELI	R\$ 15,35

VALOR UNITÁRIO ESTIMADO	R\$ 21,51
VALOR TOTAL	R\$ 79.802,10

DESVIO: desvio padrão dos preços pesquisados, calculados por meio da função DESVPAD do editor de planilhas.
COEF.: relação entre o DESVIO e a MÉDIA, expresso em valor percentual.
MÉDIA: média aritmética dos preços pesquisados.
DESCARTE: coluna que exibe os preços considerados, quando COEF. é maior que 25%. São descartados os preços fora do intervalo entre o menor preço e a soma [MÉDIA + DESVIO].
MÉDIA APÓS DESCARTE: média aritmética dos preços dentro do intervalo acima descrito.
MEDIANA: valor estatístico que separa a metade maior da metade menor da amostra, calculado pela função MED do editor de planilhas.
VALOR UNITÁRIO: quando COEF. for menor ou igual a 25%, o valor unitário estimado será a MÉDIA dos preços pesquisados; quando COEF. for maior que 25%, o valor unitário será o menor valor dentre a MÉDIA APÓS DESCARTE e a MEDIANA.

ESTIMATIVA DO ITEM								
ITEM 5	MATERIAL OU SERVIÇO	UNIDADE	QUANT.	PREÇO ESTIMADO	MENOR PREÇO	FONTE DE PESQUISA	PREÇOS	DESCARTE
	Refil para numerador automático de 6 dígitos Acondicionados em embalagem com até 5 unidades prazo de validade não inferior a 6 meses, contados da data do recebimento definitivo	Und	5	R\$ 10,99	R\$ 6,82	REEDPEL MAGAZINE - EIREL	R\$ 6,82	R\$ 6,82
						SOBRAL-CHAVES E CARIMBOS LTDA	R\$ 7,40	R\$ 7,40
						LANCE VR COMERCIO E SERVICO LTDA	R\$ 14,18	R\$ 14,18
						QUALY COMERCIAL EIRELI	R\$ 15,54	R\$ 15,54
						MALU MINIMERCADO EIRELI	R\$ 27,95	Descartado

DESVIO PADRÃO	QUANTIDADE DE PREÇOS COLETADOS	COEF.	MÉDIA	MÉDIA APÓS DESCARTE	MEDIANA	MENOR PREÇO UNITÁRIO COLETADO PARA O ITEM	
8,535286756	5	59,36%	R\$ 14,38	R\$ 10,99	R\$ 14,18	REEDPEL MAGAZINE - EIREL	R\$ 6,82

VALOR UNITÁRIO ESTIMADO	R\$ 10,99
VALOR TOTAL	R\$ 54,95

DESVIO: desvio padrão dos preços pesquisados, calculados por meio da função DESVPAD do editor de planilhas.
COEF.: relação entre o DESVIO e a MÉDIA, expresso em valor percentual.
MÉDIA: média aritmética dos preços pesquisados.
DESCARTE: coluna que exibe os preços considerados, quando COEF. é maior que 25%. São descartados os preços fora do intervalo entre o menor preço e a soma [MÉDIA + DESVIO].
MÉDIA APÓS DESCARTE: média aritmética dos preços dentro do intervalo acima descrito.
MEDIANA: valor estatístico que separa a metade maior da metade menor da amostra, calculado pela função MED do editor de planilhas.
VALOR UNITÁRIO: quando COEF. for menor ou igual a 25%, o valor unitário estimado será a MÉDIA dos preços pesquisados; quando COEF. for maior que 25%, o valor unitário será o menor valor dentre a MÉDIA APÓS DESCARTE e a MEDIANA.

ESTIMATIVA DO ITEM								
	MATERIAL OU SERVIÇO	UNIDADE	QUANT.	PREÇO ESTIMADO	MENOR PREÇO	FONTE DE PESQUISA	PREÇOS	DESCARTE
ITEM 6	Papel alcalino no formato A4 (210x297mm), Cor branca, Gramatura: 75g/m2 Para impressora a laser	Rm	23.790	R\$ 21,51	R\$ 15,35	AGIOS COMERCIO E SERVICOS EIRELI	R\$ 15,35	N/A
						NATURE MAX INDUSTRIA E COMERCIO DEPRODU	R\$ 18,00	N/A
						R. FIGUEIREDO DA COSTA	R\$ 18,40	N/A
						13A INFORMATICA E MATERIAL DE ESCRITORIO L	R\$ 20,60	N/A
						STAR COMERCIO DE SUPRIMENTOS EIRELI	R\$ 21,85	N/A
						A D S QUEIROZ	R\$ 22,00	N/A
						DIPAR DISTRIBUIDORA DE PAPEIS E REVISTASLTD	R\$ 22,66	N/A
						RITA MARIA CONCEICAO SILVA	R\$ 25,00	N/A
						ARAUJO LICITACOES LTDA	R\$ 29,72	N/A

DESVIO PADRÃO	QUANTIDADE DE PREÇOS COLETADOS	COEF.	MÉDIA	MÉDIA APÓS DESCARTE	MEDIANA	MENOR PREÇO UNITÁRIO COLETADO PARA O ITEM	
4,213494525	9	19,59%	R\$ 21,51	N/A	R\$ 21,85	AGIOS COMERCIO E SERVICOS EIRELI	R\$ 15,35

VALOR UNITÁRIO ESTIMADO	R\$ 21,51
VALOR TOTAL	R\$ 511.722,90

DESVIO: desvio padrão dos preços pesquisados, calculados por meio da função DESVPAD do editor de planilhas.
COEF.: relação entre o DESVIO e a MÉDIA, expresso em valor percentual.
MÉDIA: média aritmética dos preços pesquisados.
DESCARTE: coluna que exibe os preços considerados, quando COEF. é maior que 25%. São descartados os preços fora do intervalo entre o menor preço e a soma [MÉDIA + DESVIO].
MÉDIA APÓS DESCARTE: média aritmética dos preços dentro do intervalo acima descrito.
MEDIANA: valor estatístico que separa a metade maior da metade menor da amostra, calculado pela função MED do editor de planilhas.
VALOR UNITÁRIO: quando COEF. for menor ou igual a 25%, o valor unitário estimado será a MÉDIA dos preços pesquisados; quando COEF. for maior que 25%, o valor unitário será o menor valor dentre a MÉDIA APÓS DESCARTE e a MEDIANA.



TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DA BAHIA
Seção de Análise e Aquisições

RESULTADO DA ESTIMATIVA					
Item	Descrição	Unidade de Fornecimento	Quantidade	Valor Unitário	Valor Total
1	Etiqueta auto adesiva Folha em formato Carta; Gramatura 75 g/m2 Papel couchê removível; Cor branca, 30 etiquetas de tamanho 25,4 x 66,7mm, por folha. Admitida variação de + ou - 0,4 mm por etiqueta. Acondicionadas em pacotes com 100 folhas, embaladas em plástico transparente. Pacotes acondicionados em caixas.	Pc	2000	R\$ 34,65	R\$ 69.300,00
2	Marcador Permanente Ponta chanfrada em fibra, Cor azul. Acondicionados em caixas com 12 unidades.	Cx	1000	R\$ 27,53	R\$ 27.530,00
3	Cola branca, À base de PVA Tipo escolar; Bisnaga com 40g Validade mínima de 18 meses contados da data de recebimento definitivo. Acondicionadas em caixas com até 50 unidades.	Und	4000	R\$ 0,59	R\$ 2.360,00
4	Papel alcalino no formato A4 (210x297mm), Cor branca, Gramatura: 75g/m2 Para impressora a laser	Rm	3710	R\$ 21,51	R\$ 79.802,10
5	Refil para numerador automático de 6 dígitos Acondicionados em embalagem com até 5 unidades prazo de validade não inferior a 6 meses, contados da data do recebimento definitivo	Und	5	R\$ 10,99	R\$ 54,95
6	Papel alcalino no formato A4 (210x297mm), Cor branca, Gramatura: 75g/m2 Para impressora a laser	Rm	23790	R\$ 21,51	R\$ 511.722,90
VALOR TOTAL ESTIMADO					R\$ 690.769,95

MENORES PREÇOS OFERTADOS					
Item	Descrição	Unidade de Fornecimento	Quantidade	Valor Unitário	Valor Total
Fornec.	EXCLUSIVA COMERCIO E SERVICOS, PAPELARIA E INFORMATICA LTDA				
1	Etiqueta auto adesiva Folha em formato Carta; Gramatura 75 g/m2 Papel couchê removível; Cor branca, 30 etiquetas de tamanho 25,4 x 66,7mm, por folha. Admitida variação de + ou - 0,4 mm por etiqueta. Acondicionadas em pacotes com 100 folhas, embaladas em plástico transparente. Pacotes acondicionados em caixas.	Pc	2000	R\$ 33,00	R\$ 66.000,00
Fornec.	QUEIROZ PAPEIS LTDA				
2	Marcador Permanente Ponta chanfrada em fibra, Cor azul. Acondicionados em caixas com 12 unidades.	Cx	1000	R\$ 1,75	R\$ 1.750,00
Fornec.	R. F. DA SILVA				
3	Cola branca, À base de PVA Tipo escolar; Bisnaga com 40g Validade mínima de 18 meses contados da data de recebimento definitivo. Acondicionadas em caixas com até 50 unidades.	Und	4000	R\$ 0,42	R\$ 1.680,00
Fornec.	AGIOS COMERCIO E SERVICOS EIRELI				
4	Papel alcalino no formato A4 (210x297mm), Cor branca, Gramatura: 75g/m2 Para impressora a laser	Rm	3710	R\$ 15,35	R\$ 56.948,50
Fornec.	REEDPEL MAGAZINE - EIREL				
5	Refil para numerador automático de 6 dígitos Acondicionados em embalagem com até 5 unidades prazo de validade não inferior a 6 meses, contados da data do recebimento definitivo	Und	5	R\$ 6,82	R\$ 34,10
Fornec.	AGIOS COMERCIO E SERVICOS EIRELI				
6	Papel alcalino no formato A4 (210x297mm), Cor branca, Gramatura: 75g/m2 Para impressora a laser	Rm	23790	R\$ 15,35	R\$ 365.176,50
VALOR TOTAL - MENORES PREÇOS					R\$ 491.589,10